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Мерење на флуидните текови
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МЕХАНИКА НА

ФЛУИДИ

Д-р Виолета Ѓешовска

Флуидните текови може да се извршуваат во:

 отворени системи (резервоари, цевки)

 затворени системи (канали)

Мерењето и контрола на основните параметри (брзина, притисок, волумен или количество) 

се врши со користење на различни сретства или методи:

 отвори (мал и голем отвор)

 цевки (Pitot-цевка)

 млазници

 преливници (преливници со остар раб, со практичен профил, со широг праг)



Pitot цевка
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МЕХАНИКА НА

ФЛУИДИ

Д-р Виолета Ѓешовска
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Мал отвор
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Д-р Виолета Ѓешовска
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Енергетска равенка во пресек А-А и B-B во однос на р.р.:
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Равенка на континуитет:
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CQ<=Cc.Cv<1- коефициент на протокот

CC<1- коефициент на контракции



Мал отвор-потопено истекување
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МЕХАНИКА НА

ФЛУИДИ

Д-р Виолета Ѓешовска
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Енергетска равенка во пресек А-А и B-B во однос на р.р.: 

излезвлез
BBAA hhH
g

V

g

p
H

g

V

g

p
 2

2

1

2

22 

0

Равенка на континуитет:

0

H H H k k
V

g1 2

2

2
    ( )vl i z

V
k

g H C g Hv



1

1
2 2

vl

 
Hg2ACCQ ovc 

g2

V
k

g2

V
khhh

2

излез

2

влj  излезвлез

Hg2ACQ oQ 



Мал отвор-потопено истекување

затворени резервоари

7

МЕХАНИКА НА
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Д-р Виолета Ѓешовска
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Енергетска равенка во пресек А-А и B-B во однос на р.р.: 
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Голем отвор
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МЕХАНИКА НА

ФЛУИДИ

Д-р Виолета Ѓешовска

dQ VdA gy b dyy  2

Q dQ g b y dy
H

H

y
H

H

   
1

2
1 2

1

2

2 /

 Q b g y dy b g H H

H

H

  2
2

3
21 2

2
3/2

1
3/2

1

2

/

 Q C b g H HQ 
2

3
2 2

3/2
1
3/2

Q C b g H
V

g
H

V

g
Q

a a 








  

























2

3
2

2 2
2

2
3/2

1

2
3/2

 



Време на празнење
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ФЛУИДИ

Д-р Виолета Ѓешовска
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Време на израмнување

10

МЕХАНИКА НА

ФЛУИДИ

Д-р Виолета Ѓешовска
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Преливници
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МЕХАНИКА НА

ФЛУИДИ

Д-р Виолета Ѓешовска

Преливен раб

Височина 

на преливникот

Притисок 

на прелевање

Преливен праг

 правоаголни,

 триаголни,

 трапезни,

 криволиниски

 нормални,

 коси,

 странични/бочни

 потопени 

 непотопени

Според положбата во однос 

на основниот тек

 Со остар раб,

 Со широк праг,

 Со практичен профил



Преливници
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МЕХАНИКА НА

ФЛУИДИ

Д-р Виолета Ѓешовска
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Енергетска равенка во пресек 

1-1 и 2-2 во однос на р.р.: 

H
V

g
H y

V

g
   1

2
2

2

2 2
( )

V g y
V

g
2

1
2

2
2

 ( )

Q V dA B g y
V

g
dy

H H

   2

0

1
2

1 2

0

2
2

( ) /

Q B g H
V

g

V

g
 









 























2

3
2

2 2

1
2 3/2

1
2 3/2

Q B g H
2

3
2 3/2

dQ=V2dA

Q C gP
2

3
2 3/2 B  H

Cp-коефициент 

на прелевање



Преливници
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МЕХАНИКА НА

ФЛУИДИ

Д-р Виолета Ѓешовска
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Според Rehbock9 за правоаголени преливници со остер раб 

коефициентот (CP) се определува:
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Триаголен преливник

14

МЕХАНИКА НА
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Д-р Виолета Ѓешовска
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Преливник со широк праг
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МЕХАНИКА НА
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Д-р Виолета Ѓешовска
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Преливник со практичен профил
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Д-р Виолета Ѓешовска
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Преливник со широг праг
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МЕХАНИКА НА
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Д-р Виолета Ѓешовска

Слабо изразено потопување силно изразено потопување

За непотопени преливници: P=1

За потопени преливници: P=1
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2/3

Ppp Hg2BCQQp  


